[image: image1.jpg]

          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                        РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫНЫН

 РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                                ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

                АДМИНИСТРАЦИЯ                                         ШИРА АЙМАГЫ МУНИЦИПАЛЬНАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                  ПЎДİСТİН  УСТАГ - ПАСТАА

               ШИРИНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШИРИНСКИЙ РАЙОН

от 13.11. ​​2013 г                                                                              № 1855

с. Шира

Об утверждении положения

о комиссии по открытию семейных групп

при муниципальных  бюджетных дошкольных
образовательных организациях Ширинского района

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом № 273 от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации»,  с Постановлением Правительства Республики Хакасия № 547 от 26.10.2010 «О примерном положении о семейных группах при муниципальных образовательных организациях Республики Хакасия»  (в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 03.09.2013 г. № 488), руководствуясь статьями 8, 9, 26, 29 Устава муниципального образования Ширинский район,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по открытию  семейных групп при муниципальных бюджетных

дошкольных образовательных организациях Ширинского  района в составе:

  -  А.А. Диринг –  первый заместитель Главы муниципального образования Ширинский район;

  - Л.С. Чистобаева – руководитель управления образования администрации муниципального образования Ширнский район;

- Т.Н.  Никитина – заместитель руководителя управления образования администрации муниципального образования Ширнский район;

-   С.В.  Мирошниченко -   главный врач Филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Хакасия в Ширинском районе» (по согласованию);

-    С.И. Лалетина – методист управления образования администрации муниципального образования Ширнский район.
2. В случае отсутствия на заседании члена комиссии его обязанности исполняет лицо его замещающее.
3. Утвердить Положение о комиссии по открытию  семейных групп при муниципальных бюджетных  дошкольных образовательных организациях Ширинского  района (Приложение
 № 1).

4.  Утвердить форму акта обследования жилищно-бытовых, социальных, морально-психологических условий для  открытия  семейных групп при муниципальных бюджетных  дошкольных образовательных организациях  (Приложение № 2).
5. Утвердить форму рекомендации комиссии по открытию  семейной группы при муниципальной бюджетной  дошкольной образовательной организации (Приложение № 3).

6.   Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
7.  Данное постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального образования

Ширинский район                                                                                                С.Н. Зайцев
                                                                                                       Приложение № 1
                                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                                       муниципального образования

                                                                                                       Ширинский район

                                                                                                       от 13.11.2013 г. №1855
Положение
о комиссии по открытию семейных  групп при муниципальных бюджетных дошкольных  образовательных организациях Ширинского района

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования, утвержденного   приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 г. № 1014  и определяет порядок  работы комиссии по открытию семейных групп при муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях  на территории Ширинского района (далее – Комиссия).
1.2. Целью создания семейных групп при муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях  (далее - МБДОО) является обеспечение доступности дошкольного образования на территории Ширинского района, повышение  занятости населения, развитие новых форм дошкольного образования с реализацией на практике индивидуального подхода в воспитании ребенка.
1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:
- семейная группа при муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации  - группа детей в возрасте от двух месяцев до шести лет, получающих услуги дошкольного образования при МБДОО в условиях семьи воспитателя (младшего воспитателя) (далее  - семейная группа при МБДОО);

- воспитатель (младший воспитатель) семейной группы при муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации    - лицо, взявшее на себя обязательства по воспитанию, обучению и развитию, а так же присмотру, уходу и оздоровлению детей в семейной группе, закрепленной за МБДОО (далее - воспитатель (младший воспитатель) семейной группы при МБДОО).

       1.4. Семейные группы  при МБДОО являются структурными подразделениями МБДОО  и находятся в радиусе их пешеходной доступности от этой МБДОО.
2. Функции комиссии
Комиссия по открытию семейных групп при МБДОО выполняет следующие функции:

- рассматривает заявления от кандидатов в воспитатели (младшие воспитатели) семейной группы;

- обследует жилищно-бытовые, социальные, морально-психологические условия семьи кандидатов в воспитатели (младшие воспитатели) семейной группы при МБДОО на основе служебной записки руководителя МБДОО;

- выдает рекомендацию об открытии  семейной группы при МБДОО.

3. Организация работы комиссии

3.1. Кандидат  на должность воспитателя (младшего воспитателя) семейной группы при МБДОО подаёт заявление руководителю МБДОО.

3.2. Руководитель МБДОО по итогам предварительного изучения документов кандидата, подает служебную записку в  управление образования администрации муниципального образования Ширинского района.
3.3. Заседания Комиссии созываются по мере поступления одного или более письменного  заявления кандидатов в воспитатели (младшие воспитатели) семейной группы при МБДОО и служебной записки от руководителя МБДОО об обследовании жилищно-бытовых, социальных, морально-психологических условий семьи кандидатов в воспитатели (младшие воспитатели) семейной группы при МБДОО.
3.4. Комиссия проводит обследование жилищно-бытовых, социальных, морально-психологических условий семьи кандидатов в воспитатели (младшие воспитатели) семейной группы при МБДОО, после чего составляется акт обследования жилищно-бытовых, социальных, морально-психологических условий для открытия семейной группы при МБДОО (Приложение № 2).
3.5. Комиссия выдает рекомендацию по открытию семейной группы при МБДОО (Приложение № 3).
3.6. Комиссия принимает  решение по большинству голосов всех членов комиссии.
4. Делопроизводство.

4.1. Акт обследования жилищно-бытовых, социальных, морально-психологических условий для открытия семейной группы при МБДОО оформляется в двух экземплярах: первый остается в управлении образования администрации муниципального образования Ширинский район, второй направляется в МБДОО.
4.2. Рекомендация по открытию семейной группы при МБДОО оформляется в трех экземплярах: первый остается в управлении образования администрации муниципального образования Ширинский район, второй направляется в МБДОО; третий экземпляр направляется кандидату  на должность воспитателя (младшего воспитателя) семейной группы при МБДОО.
                                                                                                       Приложение № 2

                                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                                       муниципального образования

                                                                                                       Ширинский район

                                                                                                       от 13.11.2013 г. № 1855
Акт
обследования жилищно-бытовых, социальных, морально-психологических условий
для открытия семейной группы при муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации _____________________________________________________________
                                                                             (наименование учреждения)
                                                                                             от __________________20___________г.
Комиссия в составе (ФИО, должность):
1._________________________________________________________________________________
2. ___________________________________________________________________________________
3. ___________________________________________________________________________________

4.___________________________________________________________________________________

5.___________________________________________________________________________________
провела  обследование  жилищно-бытовых, социальных, морально-психологических  условий кандидата  для семейной группы при МБДОО
________________________________________________________________________________
(ФИО кандидата)

________________________________________________________________________________
                                                   (дата проведения обследования)

Дата рождения____________________________________________________________________

Паспортные данные _______________________________________________________________
Адрес по прописке
________________________________________________________________
Образование ____________________________________________________________________

Место работы, должность (последние) _______________________________________________
Контактный телефон____________________________________________________________
В результате обследования установлено:
1. Состав семьи кандидата
	ФИО
	Дата рождения
	Родственные отношения
	Место учебы детей
	Прописка по указанному
адресу
	Должность и место работы членов семьи

2. Жилищно-бытовые условия:
занимаемая площадь (общая, жилая, кухня) __________________________________________
ведомственная принадлежность жилья

краткая характеристика жилья (панельное, деревянное, этаж)

________________________________________________________________________________
благоустройство   дома и данной квартиры (изолированные (смежные) комнаты, наличие     детской,     водопровод,     отопление,     канализация,     ванная     и     т.д.)

____________________________________________________________________________
санитарно-гигиеническое состояние квартиры ___________________________________
наличие приусадебного участка _______________________________________________

___________________________________________________________________________

3. Условия для воспитания и развития детей (наличие игрового, книжного уголков,
детской мебели, канцелярских принадлежностей, соответствие оборудования
возрасту ребенка и др.)_______________________________________________________

___________________________________________________________________________
4. Условия для организации питания детей (наличие мебели, посуды, столовых
приборов, холодильного оборудования)______________________________________________
_________________________________________________________________________________
5. Оценка социальных условий (уровень образования, квалификация кандидата на открытие семейной группы при МБДОО)
_________________________________________________________________________________

6. Оценка морально-психологических условий в семье (взаимоотношения между членами семьи, деловые, личностные качества и т.д.)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
7. Подробное изложение условий жизни

____________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
8. Выводы и рекомендации комиссии

____________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Подписи членов комиссии
__________________________________/__________________________________/

                (Фамилия, инициалы)                                                               (подпись)

__________________________________/__________________________________/

                (Фамилия, инициалы)                                                               (подпись)

__________________________________/__________________________________/

                (Фамилия, инициалы)                                                               (подпись)

__________________________________/__________________________________/

                (Фамилия, инициалы)                                                               (подпись)

__________________________________/__________________________________/

                (Фамилия, инициалы)                                                               (подпись)

                                                                                                       Приложение № 3

                                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                                       муниципального образования

                                                                                                       Ширинский район

                                                                                                       от 13.11. 2013 г. № 1855
Рекомендация

 комиссии по открытию семейной  группы при муниципальной бюджетной дошкольной  образовательной  организации
Рекомендация выдана ___________________________________________________________

______________________________________________________________________________

                        (Ф.И.О. кандидата на открытие семейной группы при МБДОО)

на основании акта обследования  жилищно-бытовых, социальных, морально-психологических условий (от __________20______г.)_________________________________
_______________________________________________________________________________,

                        (Ф.И.О. кандидата на открытие семейной группы при МБДОО)

проживающей   по адресу:
______________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________.
Комиссия в составе (ФИО, должность):
1._________________________________________________________________________________
2. ___________________________________________________________________________________
3. ___________________________________________________________________________________

4.___________________________________________________________________________________

5.___________________________________________________________________________________
рекомендует___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Подписи членов комиссии
__________________________________/__________________________________/

                (Фамилия, инициалы)                                                               (подпись)

__________________________________/__________________________________/

                (Фамилия, инициалы)                                                               (подпись)

__________________________________/__________________________________/

                (Фамилия, инициалы)                                                               (подпись)

__________________________________/__________________________________/

                (Фамилия, инициалы)                                                               (подпись)

__________________________________/__________________________________/

                (Фамилия, инициалы)                                                               (подпись)